
PATVIRTINTA 

Lietuvos mokinių informavimo ir 

techninės kūrybos centro direktoriaus  

2009 m. gruodžio 17 d.  

įsakymu Nr. R1-379 

 

TARPTAUTINĖS UŽSIENIO LIETUVIŠKŲ MOKYKLŲ IR 

VILNIAUS VIDURINĖS MOKYKLOS „LIETUVIŲ NAMAI“ 

LIETUVIŲ KALBOS OLIMPIADOS PROGRAMA 

(DALIES RAŠTU) 

 

11-12 KLASĖS MOKINIAMS 

 

 Tarptautinės užsienio lietuviškų mokyklų ir Vilniaus vidurinės mokyklos „Lietuvių 

namai“ lietuvių kalbos Olimpiados (dalies raštu) programa parengta remiantis Lietuvos bendrojo 

lavinimo mokyklos bendrosiomis programomis ir išsilavinimo standartais XI–XII klasėms, Lietuvių 

valstybinės kalbos brandos egzaminų programa. 

 

OLIMPIADOS TIKSLAI IR UŽDAVINIAI 

 

 Lietuvių kalbos Olimpiados tikslas – patikrinti ir įvertinti 11–12 kl. mokinių, 

besimokančių užsienio lietuviškose mokyklose ir Vilniaus vidurinėje mokykloje „Lietuvių namai“ 

bendruosius bei lietuvių kalbos gebėjimus. 

 Olimpiados užduotimis raštu (testu) siekiama patikrinti komunikavimo lietuvių kalba ir 

kultūrinės kompetencijos pagrindus, kuriuos pasiekę moksleiviai turėtų gebėti savarankiškai vartoti lietuvių 

kalbą visose gyvenimo srityse ir situacijose, įgyti komunikacijos ir savarankiško mokymosi įgūdžių, 

reikalingų asmenybės brandai, tolesnėms studijoms ir darbui. Todėl Olimpiados testu tikrinamo lietuvių 

kalbos mokėjimo lygis turi atitikti Išsilavinimo standartų išplėstinio kurso pasiekimų lygmenį.  

 

OLIMPIADOS TESTO TURINYS IR VERTINIMAS 

 

 Olimpiados testo užduotimis tikrinami mokinių rašymo ir kalbos vartojimo 

gebėjimai: 

- kurti reikiamos apimties tekstus, atsižvelgiant į adresantą ir adresatą, komunikacinį tikslą ir situaciją; 

- vartoti gramatines formas ir konstrukcijas, taikyti rašybos ir skyrybos taisykles. 

 Olimpiados užduočių turinį apibrėžia Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklų bendrosios 

programos ir išsilavinimo standartai XI–XII klasėms.  



 Rašymas. Tikrinami gebėjimai kurti tekstą, kuris atitinka nurodytą komunikacinę situaciją. 

Moksleiviai turi gebėti: informuoti, svarstyti, aprašyti žmones, daiktus, reiškinius ir pan., pasakoti, reikšti 

savo jausmus ir nuomonę, ją pagrįsti, reikšti požiūrį, nuostatą, vertinti įvairius socialinius kultūrinius 

reiškinius, juos analizuoti ir t.t. 

 Rašydami įvairaus pobūdžio tekstus, moksleiviai remiasi skirtingos apimties, turinio ir formos įvestimi. Tai 

gali būti schemos, grafikai, lentelės, paveikslai, fotografijos, piešiniai, skirtingo stiliaus ir žanro teksto 

ištraukos ar tekstai, temos sakinys, probleminis teiginys ir pan. Užduotyje nurodoma konkreti komunikacinė 

situacija: kas kam kodėl ir pan. rašo. 

 Rašymo užduotimis tikrinama, kaip mokiniai geba rašyti samprotaujamojo pobūdžio tekstą 

(aiškinimą, argumentavimą) atsižvelgdami į komunikacinį tikslą ir adresatą, konteksto ženklus, rašymo 

situaciją. 

 Moksleiviai, remdamiesi savo sociokultūrine patirtimi ir įvestimi, turi parašyti tinkamos 

apimties tekstą, išsakant ir argumentuojant savo ir kitų nuomonę, tinkamai konstruojant pastraipas: teiginys, 

argumentai (jų rūšys), kontrargumentai, pavyzdžiai; įtikinti; argumentuotai atsakyti į klausimą, apsvarstyti 

problemą, pagrįsti arba paneigti teiginį, reikšti savo nuomonę, požiūrį, nuostatą, jausmus ir t.t.  

 Užduoties įvestis gali būti siejama su skaitytų literatūros kūrinių idėjomis, veikėjais, kultūriniu 

kontekstu ir pan. 

 Vertinamas užduoties atlikimas, teksto turinys, struktūra, rišlumas, nuoseklumas, vientisumas, 

morfologinių formų ir sintaksės struktūrų vartojimas, žodžių, reikiamo stiliaus vartojimas, rašyba ir skyryba 

pagal vertintojams pateikiamą vertinimo lentelę.  

 Egzamino rašymo užduoties vertinimo kriterijai: 

Turinys. Samprotaujamojo pobūdžio teksto turinys vertinamas pagal tai, ar  išsamiai ir originaliai atskleista 

tema, atsakyta į iškeltą klausimą, išnagrinėta problema,  išsakyta asmeninė nuomonė, požiūris, nuostata 

tinkamai pagrįsta. 

Struktūra. Vertinama bendroji teksto struktūra (įžanga, dėstymas, pabaiga),  struktūrinių dalių proporcijos,  

ar struktūrinės dalys susijusios,  motyvuotas skaidymas į pastraipas, pastraipos vientisumas: ar teminis 

sakinys pagrindžiamas, praplečiamas paremiamaisiais sakiniais, ar nėra kelių nesusijusių teiginių,  minčių 

dėstymo nuoseklumas. 

Gramatika (morfologija ir sintaksė). Vertinama pagal tai, ar  vartojamos įvairios ir pakankamai sudėtingos 

gramatinės struktūros,  tinkamai parenkamos jų funkcijos,  taisyklingos formos,  pasitaikančios gramatikos 

klaidos netrukdo suprasti teksto prasmės. 

 Žodynas, stilius. Vertinama pagal tai, ar turtingas žodynas (ar vartojama sinonimų, frazeologizmų ir pan.), 

tinkamai parenkama leksika atsižvelgiant į reikiamą registrą (formalų, neformalų, neutralų) ir stilių, žodynas 

vartojamas tiksliai. 

Rašyba ir skyryba. Vertinamas rašybos ir skyrybos taisyklingumas. 

 Kalbos vartojimas. Tikrinami gebėjimai taisyklingai ir tikslingai vartoti gramatines formas, 

konstrukcijas ir žodyną, taikyti rašybos ir skyrybos taisykles,  lingvistinė kompetencija.  Siekiama patikrinti 



ir objektyviai įvertinti kalbos mokėjimą,  gramatinių formų ir konstrukcijų bei žodyno elementų vartojimą, 

rašybos ir skyrybos taisyklių taikymą 

. Lingvistinė kompetencija tikrinama užduotimis, kurių pagrindą sudaro įvairių socialinių kultūrinių temų 

autentiški arba kiek adaptuoti rašytiniai tekstai arba atskiri sakiniai. Kalbos vartojimo dalis gali būti sudaryta 

iš užduočių, kuriomis tikrinamas gebėjimas suprasti ir vartoti žodyną, sudaryti ir vartoti gramatines formas ir 

konstrukcijas, taikyti rašybos ir skyrybos taisykles. 

 

TEMOS IR POTEMIAI 

 

 Olimpiados užduotimis gali būti tikrinama, kaip moksleivis geba vartoti situacijai tinkamą 

žodyną, raštu bendrauti, svarstyti, reikšti savo mintis tokiomis temomis: 

 Jaunimo gyvenimas. Kasdienybė, darbas ir mokymasis, santykiai su žmonėmis, asmeniniai 

išgyvenimai, svajonės, meilė, draugystė, šeima; pomėgiai, siekiai, profesija; vertybės; laisvė ir atsakomybė. 

 Visuomenė ir valstybė. Politinė ir teisinė sistema, valstybės institucijos ir jų veikla, 

visuomeninės organizacijos ir judėjimai, žmogaus teisės ir laisvės. 

 Lietuva. Lietuvos gamta. Žmogus ir aplinka. Gyvenimo būdas, gyvenimas mieste ir kaime, 

sveika gyvensena; augmenija, gyvūnija; aplinkos apsauga, dabarties ekologijos problemos, jų sprendimo 

būdai; oras, klimatas. 

 Kultūrinė Lietuvos įvairovė. Etninės grupės, tautinės bendrijos, jų istorinės raidos bruožai, 

savitumas, sąveika su lietuvių kultūra. 

 Šiandieninė Lietuvos kultūra ir mokslas. Dailė, architektūra, muzika, teatras, kinas, 

fotografija ir pan.; Lietuvos mokslas. 

 Lietuvių kalba ir kitos kalbos. Kalbos mokslas, iškiliausi lietuvių kalbos tyrinėtojai ir 

puoselėtojai, lietuvių kalbos ir kitų kalbų santykiai. 

 Lietuvių literatūros raida Europos kontekste.  Pagrindinės epochos ir stiliai, kryptys, 

srovės, iškiliausi autoriai ir jų kūriniai. Modernioji lietuvių poezija, proza, dramaturgija. 

 

 


